Logo, não vejamos com maus olhos as coisas que nos são inferiores, e ordenemo-nos a nós mesmos, com o auxílio de Deus e Senhor nosso, entre as que estão abaixo e as que estão acima de nós, de modo que não nos ofendamos com as inferiores, e só com as superiores nos deleitemos. Ora, o deleite é como o peso da alma. Logo, o deleite ordena a alma. “Porque onde está o teu tesouro, aí está também o teu coração” (Mt 6, 21); onde o deleite, aí o tesouro; e onde o coração, aí a bem-aventurança ou a miséria. *E quais são as coisas superiores senão as em que a suprema, inconcussa, incommutável e eterna igualdade se mantém, onde não há tempo porque não há mudança, e de onde os tempos se fabricam, ordenam e modificam imitando a eternidade*, enquanto o curso do céu torna ao mesmo ponto e torna a chamar ao mesmo ponto os corpos celestes, e em dias e meses e anos e lustros e demais órbitas dos astros obedece às leis da igualdade e da unidade e da ordem, enfim? Destarte, em numérica sucessão, as coisas terrenas, sujeitas às celestes, associam as órbitas de seus tempos ao assim chamado canto do universo.⁸⁷¹

Dedicando-se à noção de eternidade divina em Agostinho e citando essa mesma passagem do livro VI de *A música* que acabamos de transcrever, Wilma Gundersdorf von Jess encontra em Plotino a concepção da eternidade como arquétipo do tempo e deste como imagem da eternidade que vemos posteriormente em Agostinho.⁸⁷² A fonte à qual von Jess se refere e

⁸⁶⁹ Itálicos nossos. “Haec enim nunc dicit tempora, quae intervallorum distinctione aeternitatem incommutabilem supra se manere significant, ut signum, id est quasi vestigium aeternitatis tempus appareat.” *Gn. litt. inp.* 13.38.

⁸⁷⁰ Tradução e itálicos nossos. “Quid est saeculum saeculi, nisi cuius effigiem et tamquam umbram habet hoc saeculum? Vicissitudo enim temporum sibi succedentium (...) aeternitatis quaedam imitatio est.” *en. Ps.* 9.7.

⁸⁷¹ Itálicos nossos. “Non ergo invidemus inferioribus quam nos sumus, nosque ipsos inter illa quae infra nos sunt, et illa quae supra nos sunt, ita Deo et Domino nostro opitulante ordinemus, ut inferioribus non offendamur, solis autem superioribus delectemur. Delectatio quippe quasi pondus est animae. Delectatio ergo ordinat animam. Ubi enim erit thesaurus tuus, ibi erit et cor tuum: ubi delectatio, ibi thesaurus: ubi autem cor, ibi beatitudo aut miseria. Quae vero superiora sunt, nisi illa in quibus summa, inconcussa, incommutabilis, aeterna manet aequalitas? Ubi nullum est tempus, quia nulla mutabilitas est; et unde tempora fabricantur et ordinantur et modificantur aeternitatem imitantia, dum coeli conversio ad idem redit, et coelestia corpora ad idem revocat, diebusque et mensibus et annis et lustris, caeterisque siderum orbibus, legibus aequalitatis et unitatis et ordinationis obtemperat. Ita coelestibus terrena subiecta, orbis temporum suorum numerosa successione quasi carmini universitatis associant.” *mus.* 6.11.29.